




De heer   
  




Datum: 1 juli 2019

Onderwerp: **Belangrijk nieuws over uw uitvaartverzekering**

Geachte heer 

U heeft een uitvaartverzekering bij Yarden Uitvaartverzekeringen N.V. (hierna: Yarden). Deze brief en de meegestuurde folder bevatten belangrijke informatie over uw verzekering. Leest u deze brief en de folder daarom alstublieft goed door.

#### **Wat is de situatie?**

**A. Uw pakketpolis is niet omgezet in een sommenpolis**

In 2007 heeft Yarden u laten weten dat uw uitvaartverzekering is omgezet van een pakketpolis naar een sommenpolis. Het is Yarden gebleken dat deze omzetting niet volgens de polisvoorwaarden heeft plaatsgevonden. Dat betekent dat u nog altijd uw pakketpolis AVVL 1993 met polisnummer 11947924 heeft.

**B. Yarden is onvoldoende solvabel**

De solvabiliteit van Yarden is op dit moment niet voldoende. Dat betekent dat Yarden niet genoeg financiële buffers heeft voor de lange termijn. Een belangrijke oorzaak daarvan is dat u en zeer veel andere polishouders nog steeds een pakketpolis blijken te hebben. De kosten van de diensten en producten in de pakketten zijn de afgelopen jaren gestegen en zullen in de toekomst verder stijgen. Daardoor komt Yarden in de toekomst voor hoge uitgaven te staan die niet kunnen worden betaald uit beleggingsopbrengsten of uw premies. Andere oorzaken voor de ontoereikende solvabiliteit zijn de lage rentestand en nieuwe regelgeving (Solvency II).

Yarden moet maatregelen nemen om haar solvabiliteit te versterken. Daarom heeft Yarden besloten de rechten van uw pakketpolis te beperken. Dat betekent concreet dat kostenstijgingen van de diensten en producten in uw pakket vanaf 1 januari 2020 voor uw eigen rekening komen. Deze kostenstijgingen worden in ieder geval veroorzaakt door inflatie. Daarnaast is het mogelijk dat de kosten door andere oorzaken sterker stijgen dan de inflatie, bijvoorbeeld als Yarden bepaalde inkoopvoordelen verliest.

#### **Wat betekent dit voor u?**

- U heeft nog steeds uw pakketpolis bij Yarden. Bijgevoegd ontvangt u uw polisblad, het overzicht van de diensten en producten in uw pakket (AVVL Uitvaartzorg NV 1993 Omschrijving van Rechten) en de Algemene Voorwaarden van Verzekering voor de AVVL Uitvaartzorg Natura Verzekering 1993 die van toepassing zijn op uw pakketpolis.
- De voorwaarden van uw pakketpolis zijn gewijzigd. Vanaf 1 januari 2020 komen de jaarlijkse kostenstijgingen van de diensten en producten in uw pakket voor uw eigen rekening. In de meegestuurde folder lichten we dit toe aan de hand van een rekenvoorbeeld. In december van ieder jaar wordt u geïnformeerd over de hoogte van de kostenstijgingen voor het komende jaar.
- U heeft in het verleden bezwaar gemaakt tegen de omzetting van uw pakketpolis in een sommenpolis. Yarden heeft u daarop toegezegd dat na uw overlijden uw nabestaanden kunnen kiezen voor uw pakket óf voor een som (= bedrag). Met de som kunnen onderdelen van uw uitvaart worden betaald. Hoewel u een pakketpolis heeft, blijft die keuzemogelijkheid bestaan.
- Voor andere polis(sen) die u eventueel bij Yarden heeft en die geen pakketpolis zijn, verandert er niets.



### Moet u iets doen?

De verzekerde waarde van uw pakketpolis bedraagt € 3.201.

Na uw overlijden wordt vastgesteld welke diensten en producten in uw pakket voor de verzekerde waarde kunnen worden uitgevoerd. Als uw verzekerde waarde niet voldoende is om deze diensten en producten te betalen, dient het verschil bijbetaald te worden. Er kunnen ook diensten en producten weggelaten worden, zodat er minder of niets bijbetaald hoeft te worden.

U heeft de volgende drie mogelijkheden:

*A. U reserveert een bedrag voor de kostenstijgingen*

Als u uw volledige pakket bij overlijden wilt behouden, zult u vanaf 1 januari 2020 geld voor de kostenstijgingen moeten reserveren. Dit kunt u doen door bijvoorbeeld te sparen of een extra uitvaartverzekering af te sluiten. Of misschien heeft u nog een andere uitvaartverzekering lopen waarmee de kostenstijgingen kunnen worden opgevangen. In december van ieder jaar wordt u geïnformeerd over de kostenstijgingen voor het komende jaar. Zo weet u ieder jaar welk bedrag u extra moet reserveren.

*B. U doet niets*

Na uw overlijden wordt in overleg met de Yarden uitvaartverzorgers vastgesteld welke diensten en producten van uw pakket voor de verzekerde waarde kunnen worden uitgevoerd.

*C. U zegt uw polis op*

U kunt uw polis elke dag opzeggen. Uw verzekering wordt dan beëindigd. Na opzegging ontvangt u binnen 2 maanden de afkoopwaarde van uw pakketpolis op uw bankrekening. De afkoopwaarde van uw polis bedraagt op 1 juli 2019 € 2.576,91 conform artikel 6 uit uw polisvoorwaarden.

U kunt op één van de volgende manieren opzeggen:

- Schriftelijk via een brief in een envelop zonder postzegel aan Yarden Uitvaartverzekeringen N.V., Antwoordnummer 1406, 1300 VB Almere. Vermeld daarbij duidelijk uw polisnummer 11947924 en telefoonnummer.
- Per e-mail aan [klantenservice@yarden.nl](mailto:klantenservice@yarden.nl), onder vermelding van Afdeling Pakketpolis. Vermeld daarbij duidelijk uw polisnummer 11947924 en telefoonnummer.

### Welke mogelijkheid past bij u?

Uw uitvaartwensen zullen op dit moment misschien anders zijn dan op het moment dat u uw pakketpolis afsloot. Wij adviseren u te kiezen voor de mogelijkheid die het beste aansluit bij uw huidige wensen. Wilt u meer informatie over uitvaartwensen, kijk dan op [yarden.nl/uitvaartwensen](http://yarden.nl/uitvaartwensen).

### Mag Yarden deze verandering zomaar doorvoeren?

Om de solvabiliteit te versterken is het noodzakelijk om de rechten van polishouders te beperken. Yarden heeft daarom besloten om kostenstijgingen vanaf 1 januari 2020 voor rekening van u en alle andere pakketpolishouders te brengen. Yarden mag deze noodzakelijke verandering in uw pakketpolis doorvoeren omdat dit gebeurt in overeenstemming met de wet en met artikelen 4.5 en 4.6 uit uw polisvoorwaarden. Het daarin neergelegde wijzigingsbeding maakt het mogelijk om de rechten van een grote groep polishouders te beperken. Yarden maakt hierbij gebruik van deze mogelijkheid. De algemene vergadering van aandeelhouders van Yarden heeft daarmee ingestemd.

### Heeft u vragen?

Wij kunnen ons voorstellen dat u vragen heeft of dat u graag meer informatie wenst over bepaalde onderwerpen uit deze brief. Op [yarden.nl/pakketpolis](http://yarden.nl/pakketpolis) vindt u video's en verdere uitleg.

In uw persoonlijke online-omgeving **Mijn Yarden** kunt u uw polis altijd en overal inzien. U kunt een account voor Mijn Yarden aanmaken via [yarden.nl/mijnyarden](http://yarden.nl/mijnyarden). In Mijn Yarden kunt u bovendien met de **Poliscalculator** berekenen voor welke diensten en producten en/of bedragen u verzekerd bent. Zo kunt u eenvoudig bepalen of u moet bijverzekeren of sparen om uw gewenste uitvaart mogelijk te maken.

Verder zijn wij op werkdagen tussen 8.00 en 20.00 uur en op zaterdag tot 17.00 uur bereikbaar op 0800 1292. Wij helpen u graag.

Met vriendelijke groet,

Yarden Uitvaartverzekeringen N.V.

### Bijlagen:

AVVL Uitvaartzorg NV 1993 Omschrijving van Rechten • Algemene Voorwaarden van Verzekering voor de AVVL Uitvaartzorg Natura Verzekering 1993 • Polisblad • Folder 'Extra uitleg bij de wijziging van uw polisvoorwaarden'

# Waarom komen kostenstijgingen vanaf 1 januari 2020 voor uw rekening?

## De oorzaak van kostenstijgingen

Bij het afsluiten van pakketpolissen kregen polishouders in het verleden recht op een vast pakket aan uitvaartdiensten en -producten. De uitvoering van een vast pakket wordt echter elk jaar duurder. Een belangrijke oorzaak is inflatie. Zo kosten 50 kopjes koffie of een volgauto vandaag veel meer dan 30 jaar geleden. Een andere oorzaak van kostenstijgingen kan een wettelijke maatregel zijn, zoals een milieuheffing die tussentijds is ingevoerd. Daarnaast kan het voorkomen dat Yarden in de loop der jaren minder gunstige inkoopvoordelen verkrijgt.



## Onverwacht veel pakketpolissen

Omdat in 2007 de omzetting van pakketpolissen naar sommenpolissen niet volgens de voorwaarden heeft plaatsgevonden, blijkt nu dat zeer veel polishouders hun pakketpolis nog hebben. Daardoor wordt het totaal aan kostenstijgingen dat Yarden moet opvangen, ineens zeer hoog.

Dit effect zorgt er samen met tegenvallende beleggingsresultaten, een lage rente en nieuwe regelgeving (Solvency II) voor dat Yarden toekomstige kostenstijgingen niet langer kan dragen.

Daarom komen de kostenstijgingen vanaf 1 januari 2020 voor rekening van u en alle andere pakketpolishouders. Het is belangrijk dat u geld reserveert voor de kostenstijgingen van uw pakket, bijvoorbeeld door te sparen of een extra uitvaartverzekering af te sluiten.

## Een rekenvoorbeeld

### Stel:

- Een polishouder heeft in 1993 een pakketpolis afgesloten
- Deze pakketpolis heeft een verzekerde waarde van € 3.200
- De polishouder komt te overlijden in 2030
- De jaarlijkse kostenstijgingen tussen 2020 en 2030 bedragen 1,75%

De prijs van het pakket in 2030 is door de kostenstijgingen gestegen naar € 3.873.

### Dan kan bij overlijden van de polishouder:

- Het verschil tussen de pakketprijs in 2030 (€ 3.873) en de verzekerde waarde (€ 3.200) = totaal € 673 worden bijbetaald om het volledige pakket te behouden.

óf

- In overleg met de Yarden uitvaartverzorger worden bepaald welke diensten en producten uit het pakket voor de verzekerde waarde kunnen worden uitgevoerd. Er zal in dat geval voor € 673 aan diensten en producten uit het pakket weggelaten moeten worden.

Aan dit rekenvoorbeeld kunnen geen rechten worden ontleend. Kijk voor meer rekenvoorbeelden op [yarden.nl/pakketpolis](http://yarden.nl/pakketpolis).

Een berekening voor uw persoonlijke situatie kunt u maken met de **Poliscalculator** in Mijn Yarden.

Het overzicht van de uitvaartdiensten en -producten in uw pakket heeft u bij uw brief ontvangen. U kunt dit overzicht ook inzien op **Mijn Yarden**.

## Altijd direct op de hoogte met Mijn Yarden

Via Mijn Yarden en e-mail houden we u op de hoogte van wijzigingen en andere zaken die voor u belangrijk zijn. Maak daarom nu een account aan voor Mijn Yarden, via [yarden.nl/mijnyarden](http://yarden.nl/mijnyarden).

Mijn Yarden is uw persoonlijke online-omgeving waarmee u altijd en overal inzicht heeft in uw persoonlijke gegevens en uw polis(sen).

Op Mijn Yarden kunt u:

- Uw verzekeringen bekijken en aanpassen
- Uw facturen bekijken en betalen
- Uw bankgegevens aanpassen
- Uw contactgegevens aanpassen
- Uw uitvaartwensen invullen en vastleggen
- De Poliscalculator raadplegen

U kunt ook terecht bij uw adviseur of bij de klantenservice op [020-6744444](tel:020-6744444).

**Yarden Uitvaartverzekeringen N.V.**  
Transistorstraat 10  
1322 CE Almere  
[yarden.nl](http://yarden.nl)

## Inzicht met de Poliscalculator

Met de Poliscalculator in Mijn Yarden bekijkt en berekent u eenvoudig voor welke diensten en producten en/of bedragen u bij Yarden verzekerd bent. Zo krijgt u volledig inzicht in de waarde van uw verzekeringen bij Yarden.

Met de Poliscalculator kunt u:

- Zien wat de verzekerde waarde van uw pakketpolis(sen) is
- In december van ieder jaar, bekijken wat de kostenstijgingen zijn in het volgende jaar
- Zien voor welke bedragen u eventueel nog via andere polissen verzekerd bent bij Yarden
- Berekenen wat u eventueel moet bijverzekeren of sparen om uw uitvaart mogelijk te maken



Extra uitleg bij de wijziging van uw polisvoorwaarden  
**Yarden Uitvaartverzekeringen N.V.**

Deze folder is onderdeel van de brief over uw pakketpolis bij Yarden. Heeft u na het lezen van deze folder nog vragen, kijk dan op [yarden.nl/pakketpolis](http://yarden.nl/pakketpolis) voor meer informatie.

**YARDEN**

**YARDEN**

## AVVL UITVAARTZORG NV

### OMSCHRIJVING VAN RECHTEN

- A De rechten bij overlijden van de verzeerde in Nederland, gevolgd door crematie of begrafenis in Nederland:**
- 1 **Regeling van de uitvaart aan het sterfhuis of ten huize van de aanvrager van de crematie of begrafenis.**
  - 2 **Het verzorgen van alle formaliteiten en de algehele leiding van de uitvaart.**
  - 3 **Identificatie en registratie.**
  - 4 **Dragers aan het sterfhuis en/of op de begraafplaats.**
  - 5 **Uitvaartkist.**  
Beschikbaar wordt gesteld een kist, die voldoet aan de eisen die de AVVL stelt.
  - 6 **Verzorging van het kisten.**  
(Deze handeling heeft plaats op een door nabestaanden, in overleg met de uitvoerder, te bepalen tijdstip).
  - 7 **Het opbaren van de overledene.**  
Opbaring kan plaatsvinden in woonhuis, rouwkamer, ziekenhuis, bejaardencentrum en dergelijke. Op verzoek van nabestaanden kan de overledene worden overgebracht naar woonhuis of rouwcentrum en dergelijke. Indien gebruik wordt gemaakt van een niet door de AVVL geadviseerd rouwcentrum kunnen de kosten van dit gebruik geheel of gedeeltelijk aan de nabestaanden in rekening worden gebracht.
  - 8 **Vijftig rouwbrieven plus porti of een daaraan gelijke bijdrage aan andere diensten binnen de uitvaart.**
  - 9 **Het vervoer van de overledene per rouwauto naar crematorium of begraafplaats.**  
De keuze van crematorium/begraafplaats (binnen Nederland) is in principe vrij. In het algemeen echter wordt gebruik gemaakt van het crematorium dat of de begraafplaats die het dichtst bij de plaats van opbaring is gelegen. Bij keuze van een ander(e) crematorium/ begraafplaats zullen de extra kosten van dit vervoer aan nabestaanden in rekening worden gebracht, met dien verstande dat bij een afstandsverschil van minder dan vijftientig kilometer deze extra vervoerskosten door de AVVL zullen worden gedragen.
  - 10 **Eén volgauto, naar plaatselijk gebruik, voor vervoer van de plaats van opbaring naar crematorium of begraafplaats en terug of een daaraan gelijke bijdrage aan andere diensten binnen de uitvaart.**
  - 11 **Gebruik van de aula van crematorium of begraafplaats, met muzikale begeleiding naar keuze.**  
Het zelf ten gehore (laten) brengen van levende muziek behoort - binnen de plaatselijke regels - ook tot de mogelijkheden.
  - 12 **Koffie alsmede cake of koek in de koffiekamer (indien aanwezig) na afloop van de plechtigheid.**
  - 13 **De crematie danwel begrafenis.**  
Indien de AVVL adviseert (tijdelijk) geen gebruik te maken van een bepaald crematorium kunnen, bij het niet opvolgen van dit advies, de kosten gemaakt in bedoeld crematorium de nabestaanden in rekening worden gebracht. Onder 'begrafenis' wordt verstaan het grafmaken en begraven.
  - 14 **BIJ CREMATIE:**  
**De bezorging van de as, waarbij een keuze kan worden gemaakt uit:**
    - a bijzetting van de as voor drie jaar in het columbarium (urnengalerij) van het crematorium waar de crematie heeft plaatsgevonden, inclusief de sierurn (met naamplaat), die door de AVVL wordt geadviseerd. Verlenging is afhankelijk van de voorwaarden van het crematorium. In de crematoria te Velsen en Dieren vindt asbijzetting conform deze rechten plaats in het columbarium (urnengalerij) van de AVVL;
    - b overbrenging (door verzending of afhalen) van de asbus, een maand nadat de as in de bus is geborgen, naar de woning van de rechthebbende, danwel naar degene die de zorg voor de asbus op zich neemt;
    - c verstrooiing van de as op het verstrooiingsveld bij het crematorium of op het nationaal verstrooiingsterrein 'Delhuizen' op de Veluwe bij Arnhem. Nabestaanden kunnen een verstrooiing bijwonen, mits de aanvrager van de crematie daarin schriftelijk toestemt. Daar waar mogelijk plaatsing van een gedenkplaat gedurende een periode van drie jaar op het daarvoor gereserveerde gedeelte bij het desbetreffende crematorium. Dit inclusief het aanbrengen van de aldaar gebruikelijke tekst. Verlenging is afhankelijk van de voorwaarden van het crematorium. Ook is verstrooiing van de as op zee (vanaf boot of vanuit vliegtuig) mogelijk. Hierbij kunnen géén nabestaanden aanwezig zijn;
    - d een andere bestemming, die in ieder geval in overeenstemming moet zijn met de voorschriften van het crematorium en waarvan de kosten voor rekening zijn van nabestaanden.
- BIJ BEGRAFENIS:**  
**Grafrechten voor de eerste tien jaren.**
- 15 **Een condolérance-register, door de AVVL beschikbaar te stellen.**
  - 16 **Eén uittreksel uit het Register van Overlijden danwel een kopie van de akte van overlijden.**
  - 17 **De Nazorg.**  
Nabestaanden van een lid zullen door de afdeling Nazorg van de AVVL worden benaderd, teneinde hen desgewenst te informeren over de meest uiteenlopende administratieve zaken waar zij in de komende tijd mee te maken kunnen krijgen. Ter ondersteuning zal kort na het overlijden een voorlichtingsboek worden toegezonden met richtlijnen voor het afhandelen van zaken na een overlijden, alsmede informatie over verliesverwerking. De AVVL zal tevens gespecialiseerde hulp aanbieden, in adviserende en/of verwijzende zin, bij het oplossen van deze en andere problemen als gevolg van het overlijden.
- B De rechten bij overlijden in het buitenland, gevolgd door crematie of begrafenis in het buitenland:**  
De AVVL vergoedt aan de daarvoor in aanmerking komende nabestaanden de kosten voor de handelingen genoemd onder A tot ten hoogste het bedrag dat de AVVL in het aan het jaar van overlijden voorafgaande jaar gemiddeld verschuldigd was voor de verzorging van de uitvaart in Nederland van een in Nederland overleden verzeerde.
- C De rechten bij overlijden in het buitenland, gevolgd door crematie of begrafenis in Nederland:**  
De AVVL verzorgt de uitvaart en betaalt de daaraan verbonden kosten tot ten hoogste het bedrag dat de AVVL verschuldigd zou zijn geweest indien overlijden zou hebben plaatsgevonden in de Nederlandse grensplaats waar de overledene in Nederland wordt ingevoerd.
- D De rechten in geval van vermissing of verdwijning:**  
De AVVL vergoedt de ten deze optredende kosten tot ten hoogste het bedrag dat de AVVL in het aan het jaar van overlijden voorafgaande jaar gemiddeld verschuldigd was voor de verzorging van de uitvaart in Nederland van een in Nederland overleden verzeerde. Het recht op vergoeding vervalt, indien het verzoek meer dan een jaar na het overlijden respectievelijk de datum van vermissing of verdwijning wordt gedaan.

Diemen 1993



# ALGEMENE VOORWAARDEN VAN VERZEKERING VOOR DE AVVL UITVAARTZORG NATURA VERZEKERING

## ARTIKEL 1 DEFINITIES

In deze verzekeringsvoorwaarden wordt verstaan onder **a** Verzekeraar: AVVL Uitvaartzorg NV, gevestigd te Diemen; **b**. Aanvrager: degene die de verzekering heeft afgesloten, danwel degene die in zijn plaats is getreden; **c**. Verzekerde: degene op wiens leven de verzekering is gesloten; **d**. Vereniging: Vereniging voor Crematie AVVL

## ARTIKEL 2

### 2.1 GRONDSLAGEN VAN DE VERZEKERING

De aanvrager doet van elke verzekering die hij wenst af te sluiten, op een door verzekeraar vastgestelde wijze schriftelijk mededeling aan de verzekeraar. De aanvrager verstrekt de verzekeraar alle voor de verzekering en het berekenen van de premies en/of koopsommen, alsmede de uitkeringen, benodigde gegevens en bescheiden. Te zamen met de verklaringen van de aanvrager vormen zij de grondslagen van de verzekering. De verzekeraar behoudt zich het recht voor aanvragen te weigeren.

2.2 Onjuiste of onvolledige opgaven alsmede verzwijging van feiten die op de verzekering van invloed zijn, tasten, behoudens de daarmee gepaard gaande correcties, de verzekering niet aan, indien ten genoegen van de verzekeraar aannemelijk is gemaakt dat deze opgaven te goeder trouw zijn gedaan. Indien ten gevolge van vorenbedoelde correcties mocht blijken dat in het verleden te weinig premie en/of een te lage koopsom

is betaald, heeft de verzekeraar het recht de verzekerde diensten te verminderen tot het bedrag dat voor de ontvangen betaling(en) verzekerd had kunnen worden.

Indien als gevolg van de correctie de premie en/of koopsom lager wordt, zal het teveel betaalde aan degene die de premie en/of koopsom heeft betaald, worden gerestitueerd.

## ARTIKEL 3

### AANVANG VERZEKERING

3.1 De verzekering vangt aan op de door aanvrager gewenste datum, nadat de wens daartoe kenbaar is gemaakt op het aanvraagformulier, onder het naar waarheid verstrekken van de daarbij verlangde gegevens. De verzekeraar stuurt zo spoedig mogelijk, maar in ieder geval binnen dertig dagen, bericht over het al dan niet aanvaarden van de verzekering, respectievelijk over de bijzondere voorwaarden waarop de verzekering alsnog kan worden aanvaard. Indien de aanvaarding na de door aanvrager gewenste datum valt, vangt de verzekering aan op de datum van aanvaarding. Alvorens te aanvaarden is de verzekeraar bevoegd nadere inlichtingen in te winnen bij de aanvrager omtrent de verstrekte gegevens, alsook om een onderzoek te doen instellen door een geneesheer inzake de gezondheidstoestand van verzekerde.

3.2 De verzekering wordt alsnog geacht niet te zijn aangevangen: **a**. bij overlijden door zelfdoding binnen honderdtachtig dagen na de dag van aanvang van de verzekering;

**b**. bij het blijken van opzettelijke verstrekking van onjuiste gegevens als bedoeld in het eerste lid, tenzij de hoogste koopsom is of wordt betaald.

3.3 Indien overlijden plaatsvindt en lid 2 van toepassing is, wordt alleen een ontvangen bijdrage ineens terugbetaald.

3.4 De verzekerde wordt bij het aangaan van de verzekering geacht zich tevens aangemeld te hebben als lid van de Vereniging.

## ARTIKEL 4

### RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

4.1 Behoudens het bepaalde in het vijfde lid onder b heeft een verzekerde, overeenkomstig het in de 'Omschrijving van Rechten' vastgelegde, recht op de verzorging en bekostiging van zijn crematie of begrafenis danwel een andere door de verzekerde bepaalde wijze van dodenbezorging.

4.2 Het recht op verzorging en bekostiging geldt eveneens voor het kind van verzekerde, dat levenloos ter wereld komt of, nog niet verzekerd zijnde, beneden de leeftijd van tien jaar overlijdt. Dit geldt uitsluitend indien alle kinderen van verzekerde tussen de leeftijd van zes maanden en achttien jaar alsdan bij verzekeraar verzekerd of geregistreerd zijn.

4.3 De verzekeraar stelt tarieven en wijzigingen van de tarieven vast volgens welke de premies en koopsommen worden berekend

- 4.4 De aanvrager c.q. verzekerde is bij vooruitbetaling de bijdrage(n) verschuldigd, overeenkomstig een door aanvrager gekozen en door de verzekeraar vastgesteld 'Tarief', met uitsluiting van elke andere verplichting.
- 4.5 De verzekeraar kan: **a.** de periodieke premies voor hen die reeds verzekerd zijn, wijzigen; **b.** de in het eerste lid genoemde rechten beperken tot ten hoogste het bedrag dat laatstelijk als grondslag voor de berekening van de technische reserve heeft gediend en dat per groep verzekerden onder benaming 'Onvoorwaardelijke Rechten' in elk financieel verslag van de verzekeraar wordt vermeld.
- 4.6 Een beperking als omschreven in 4.5. onder b, alsook een eventuele wijziging in de 'Omschrijving van Rechten', die een beperking inhouden, behoeven alvorens invoering, de goedkeuring van de Algemene Vergadering van Aandeelhouders.
- 4.7 Veranderingen in de verzekerde diensten en/of premie worden in een nieuw aanhangsel vastgelegd of - zo de aard der verandering zulks wenselijk maakt - op een andere wijze verwerkt.
- 4.8 Een overlijdensbericht van een verzekerde dient binnen achtenveertig uur aan een van de adressen, door of namens verzekeraar aangegeven, te worden gemeld, waarna de verzekeraar opdracht tot regeling van de uitvaart doet uitgaan aan een door verzekeraar aan te wijzen uitvaartonderneming. Ingeval niet wordt voldaan aan het bovengestelde, danwel de opdracht tot regeling van de uitvaart van een ander is uitgegaan, vervalt het recht in de eerste twee

leden genoemd, tenzij de verzekeraar dit, al of niet onder voorwaarde(n), handhaaft.

## ARTIKEL 5

### EINDE VERZEKERING

- 5.1 De verzekering eindigt door: **a.** het overlijden van de verzekerde; **b.** opzegging aan de verzekeraar door de verzekerde zelf indien deze wettelijk meerderjarig is, of door de aanvrager indien de verzekerde nog niet wettelijk meerderjarig is; **c.** opzegging door de verzekeraar aan de verzekerde, of diens wettelijke vertegenwoordiger indien de verzekerde nog niet wettelijk meerderjarig is, op grond van wanbetaling.
- 5.2 De opzegging in het eerste lid onder b vermeld, geschiedt tegen de daarin vermelde datum of, bij gebreke daarvan, tegen de dag waarop zij in de administratie wordt vastgelegd en welke tenminste zestig dagen is gelegen na de datum tot welke de bijdrage is voldaan.
- 5.3 De opzegging, in het eerste lid onder c vermeld, geschiedt na schriftelijke aanmaning met inachtneming van een termijn van dertig dagen tegen de datum, liggende tenminste zestig dagen na de dag tot welke de bijdrage is voldaan, eventueel met opschorting van het in artikel 4 eerste twee leden bedoelde recht.

## ARTIKEL 6

Tenzij afstand is gedaan van het recht op terugbetaling bij voortijdige beëindiging van de verzekering, geeft in het geval van artikel 5 eerste lid onder b en c vermeld de verzekeraar aan de verzekerde terug: **a.** bij onafgebroken betaling gedurende drie jaar, de laatstelijk door de verzeke-

raar voor de betreffende verzekerde bepaalde technische reserve; **b.** in geval van een koopsom, de technische reserve onder a vermeld, doch ten minste een bedrag gelijk aan de koopsom.

## ARTIKEL 7

- 7.1 De verzekeraar vergoedt geen intrest over door hem verschuldigde bedragen, waarvan betaling is vertraagd tengevolge van het niet ontvangen van de benodigde stukken, danwel ten gevolge van overmacht.
- 7.2 Uit de verzekering voortvloeiende vorderingen op de verzekeraar vervallen vijf jaar na het tijdstip van opeisbaarheid.

## ARTIKEL 8

### GESCHILLEN

Geschillen met of als gevolg van verzekeringen welke zijn ontstaan tussen aanvrager en/of verzekerde en de verzekeraar, zullen met uitsluiting van de gewone rechter, worden onderworpen aan de uitspraak van de Ombudsman van de Vereniging van Natura Verzekeraars, die naar billijkheid zal beslissen. De uitspraak is bindend. De eventuele kosten worden gedragen door de in het ongelijk gestelde partij. De Ombudsman kan echter beide partijen in een door hem te bepalen verhouding in de kosten laten bijdragen.

## ARTIKEL 9

### ONVOORZIENE GEVALLEN

In alle gevallen waarin deze verzekeringsvoorwaarden niet voorzien, beslist de verzekeraar na overleg met de aanvrager en/of verzekerde indien deze wettelijk meerderjarig is, en met diens wettelijke vertegenwoordiger indien dit niet het geval is.

Diemen 1993

